第171回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成31年2月21日（木） 14:00～16:40

Ⅱ 出席者 評議員  永田、清水（諭）、木越、金保、BENTON、石野、稲垣、佐藤、阿部、茂呂、竹中、

 大塚、坪井、大澤、田中、内山、中山、清水（美）、大倉、関根、綾部、荒川、西岡、

 和田、桝、中川、野中、青木、山田（雄）、齋藤、加藤（和）、松本、西保、太田、

 加藤（光）、溝上、五十嵐、池田、馬場、庄司、鈴木、守橋、梅村、林、山田（幸）、

 加賀

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 大学教員の懲戒について --------------------------------- 【回収資料】〔審議1席上配付資料〕

2 経営協議会学外委員候補者について ----------------------------------- 〔審議2席上配付資料〕

3 新たな管理職の設置について ------------------------------------------------- 〔審議3資料〕

4 国立大学法人筑波大学個人情報保護管理規則の改正について --------------------- 〔審議4資料〕

5 教育関係規則の改正について ------------------------------------------------- 〔審議5資料〕

6 大学院の改組再編・学位プログラム制への移行について ------------------------- 〔審議6資料〕

7 医学群医学類における「研究型人材入試」の導入について ----------------------- 〔審議7資料〕

8 平成30年度報奨金受給者について ----------------------------- 【一部回収資料】〔審議8資料〕

9 附属大塚特別支援学校の施設整備について ------------------ 【回収資料】〔審議9席上配付資料〕

〔報 告〕

1 学生の懲戒について

2 第106回経営協議会報告について --------------------------------------------- 〔報告2資料〕

3 平成31年度役員等就任予定者について -------------------------------- 〔報告3席上配付資料〕

4 平成31年度役職教員の選考について ------------------------------------------ 〔報告4資料〕

5 平成30年度学内補正予算について ------------------------- 【一部席上配付資料】〔報告5資料〕

6 平成31年度国立大学法人運営費交付金等予算案（政府予算案）の概要

について ------------------------------------------------ 【一部席上配付資料】〔報告6資料〕

7 教育研究費不正使用防止に係る「誓約書」提出状況について --------------------- 〔報告7資料〕

8 平成30年度大学教員業績評価実施結果について -------------------------------- 〔報告8資料〕

9 教員を対象とした文献複写等サービス業務改善の試行結果及び平成31年度からの本実施

について ------------------------------------------------------------------- 〔報告9資料〕

10 筑波大学附属図書館高大連携図書館サービスパッケージ整備と実施について ----- 〔報告10資料〕

11 茨城県図書館情報ネットワーク物流搬送システムへの参加について ------------- 〔報告11資料〕

12 附属図書館学外者貸出利用証実費徴収試行の中間報告について ---------------- 〔報告12資料〕

13 著作権法の一部改正に係る説明会開催報告について --------------------------- 〔報告13資料〕

14 QS世界大学ランキングに係るAcademic reputation及びEmployer reputation

の推薦者リストのデータの提出について ------------------------------------- 〔報告14資料〕

15 平成32年度（2020年度）採用分日本学術振興会特別研究員の募集に係る学内説明会

の開催について ----------------------------------------------------------- 〔報告15資料〕

16 生存ダイナミクス研究センター国際シンポジウムの開催について --------------- 〔報告16資料〕

17 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～2   審議1席上配付資料～同2席上配付資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

3   審議3資料に基づく審議の結果、評議員から、女性限定とすることについて意見があり、女性

限定を原則としつつも、各組織の状況に応じた運用を可能とすること、必要があれば今後も検討

を行うこととした。

4～6   審議4資料～同6資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

7   審議7資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。なお、学長から、入試改革において

は、推薦入試や個別学力検査等の本学独自の入試が重要となることから、各教育組織で議論を進

めて欲しい旨発言があった。

8～9   審議8資料～同9席上配付資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1  学生の懲戒について、口頭により報告があった。

2～16  報告2資料～同16資料に基づき、それぞれ報告があった。

17  庄司学長特別補佐から、「イクボス宣言」と「男性リーダーの会」への登録に感謝するとともに、

未登録の評議員については、改めて登録をお願いしたい旨発言があった。

以 上